COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1ª Sessão legislativa

1

ATA NÚMERO DEZASSETE

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte, pelas dez horas e trinta minutos,

na sala de reuniões número um do Palácio de S. Bento reuniu a Comissão de

Ambiente, Energia e Ordenamento do Território (CAEOT), na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 16

2. Petições

Admissibilidade

Petição 29-XIV-1.ª - Pela remoção total do amianto das escolas públicas

Petição 54/XIV/1.ª – Pela preservação do ambiente, património e a saúde e
qualidade de vida em Covas do Barroso

3. Iniciativas legislativas:

Distribuição
PJL 232/XIV-BE - Garante a não exploração de novas fontes de

hidrocarbonetos -

Pareceres

PJL 51/XIV-PAN - Determina o fim da prospeção e exploração de
hidrocarbonetos em Portugal

PJL 232/XIV-BE - Garante a não exploração de novas fontes de
hidrocarbonetos –

Especialidade/nova apreciação
(baixa sem votação, por 60 dias)

Projeto de Lei 145/XIV/PAN - Determina a restrição da realização de voos
noturnos, salvo por motivo de força maior
Projeto de Lei 212/XIV/BE - Interdita a ocorrência de voos civis noturnos,

salvo aterragens de emergência ou outros motivos atendível

4. Projetos de Resolução

Especialidade / texto único
PJR 120/XIV-PCP - Recomenda ao Governo que tome as medidas de defesa do
Rio Tejo

PJR 167/XIV-BE - Recomenda ao Governo que promova medidas de garantia
de caudais verdadeiramente ecológicos no rio Tejo com informação regular às

populações
PJR 187/XIV-PAN - Recomenda ao Governo a renegociação dos caudais e das
situações de exceção constantes na Convenção de Albufeira

PJR 266/XIV-PEV - Revisão da Convenção de Albufeira para salvaguarda de
recursos hídricos fundamentais ao país

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13396
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13421
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44529
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44027
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44529
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44264
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44460
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44206
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44299
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44341
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44478

COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1ª Sessão legislativa

2

PJR 271/XIV-PSD - Recomenda ao Governo que promova a revisão da
Convenção de Albufeira, apresente os resultados da análise da adequabilidade da

rede de monitorização hidrometeorológica atualmente existente e que torne
públicos os resultados do acompanhamento da execução dos planos no quadro
de planeamento hidrológico 2016-2021, assim como os pressupostos

estratégicos que definirão o aprofundamento significativo da cooperação bilateral
para o ciclo de planeamento 2021-2027

Projeto de Resolução 325/XIV-CH - Pela promoção de medidas que impeçam
o corte do abastecimento de água às famílias e pela redução das tarifas cobradas

pela prestação deste serviço

Fixação Redação final

PJR 198/XIV-PSD - Faz várias recomendações ao Governo decorrentes da
venda anunciada pela EDP, Energias de Portugal, SA de seis barragens nos

Distritos de Bragança e Vila Real

5. Apreciação e votação do parecer sobre a «Conta Geral do Estado 2018»

6. Apreciação e votação do parecer sobre o Relatório «Portugal na União
Europeia – 2019»

7. Outros assuntos

- Presenças:
José Maria Cardoso (BE); Paulo Leitão (PSD); Luís Graça (PS); Alexandre

Quintanilha (PS); Ana Passos (PS); André Pinotes Batista (PS); Joana Bento (PS);
Ricardo Ferreira (PS); Ricardo Pinheiro (PS); Bruno Coimbra (PSD); Hugo Daniel
Carvalho (PSD); Hugo Patrício Oliveira (PSD); João Moura (PSD); Luís Leite Ramos

(PSD); Nuno Miguel Carvalho (PSD); Rui Cristina (PSD); Nelson Peralta (BE); Alma
Rivera (PCP); André Silva (PAN); Mariana Silva (PEV); Joacine Katar Moreira

(Ninsc); Fernando Paulo Ferreira (PS); Joaquim Barreto (PS); João Miguel Nicolau
(PS); Miguel Matos (PS); Filipa Roseta (PSD); Fabíola Cardoso (BE)
- Faltas:

Hugo Pires (PS); Joana Lima (PS); Joaquim Barreto (PS); João Gonçalves Pereira
(CDS/PP);

Esta reunião foi integralmente gravada e os respetivos registos encontram-se

disponíveis para consulta na ar@net em Serviços – DRAA – Canal Parlamento

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20200506_V

C.mp3 dando-se o seu conteúdo aqui por reproduzido, e fazendo parte integrante

da presente Ata.

O Presidente da Comissão, Senhor Deputado José Maria Cardoso, abriu a
reunião, saudando os membros presentes, em sala e em videoconferência, e

forneceu algumas informações introdutórias de cariz técnico sobre o desenrolar da
sessão. Dando de imediato início aos trabalhos, submeteu a apreciação e votação a

ata n.º 16, que foi aprovada por unanimidade.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44485
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44586
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44366
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20200506_VC.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20200506_VC.mp3

COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1ª Sessão legislativa

3

Seguiu-se a análise da admissibilidade da Petição 29-XIV-1.ª - Pela remoção total
do amianto das escolas públicas. A petição foi admitida e distribuída ao GP PS,

tendo o Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS) indicado a Senhora Deputada
Ana Passos (PS) como relatora.

Foi colocada à consideração a admissão e a possibilidade de solicitação ao
Presidente da Assembleia da República da apensação da Petição 54/XIV/1.ª –

Pela preservação do ambiente, património e a saúde e qualidade de vida em Covas

do Barroso a uma outra que já se encontra em apreciação na Comissão, a Petição
n.º 23/XIV/1.ª - Lítio, pelo chumbo da proposta do Governo de lançamento do concurso
público para prospeção, pesquisa e exploração de lítio e minerais associados
(OE2020). A petição foi admitida, cabendo pela tabela de distribuição ao GP do PSD

indicar relator, o Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) indicou o Senhor
Deputado Luis Leite Ramos (PSD).

Passando ao ponto relativo a iniciativas legislativas, o PJL 232/XIV-BE - Garante

a não exploração de novas fontes de hidrocarbonetos foi distribuído à Senhora
Deputada Joana Bento (PS), a quem foi concedida a palavra para a
apresentação conjunta dos pareceres elaborados sobre o PJL 51/XIV-PAN -

Determina o fim da prospeção e exploração de hidrocarbonetos em Portugal e PJL
232/XIV-BE - Garante a não exploração de novas fontes de hidrocarbonetos.

Interveio a Senhora Deputada Joacine Katar Moreira (NInsc) fazendo algumas
observações sobre as iniciativas, nomeadamente sobre os custos de saúde pública
que este tipo de prospeção representa e aproveitando a intervenção para

mencionar que a Comissão de Ambiente deveria recorrer ao uso de máscaras que
não sejam descartáveis. Submetidos a votação, ambos os pareceres foram

aprovados por unanimidade.

Relativamente aos Projeto de Lei 145/XIV/PAN - Determina a restrição da

realização de voos noturnos, salvo por motivo de força maior e Projeto de Lei
212/XIV/BE - Interdita a ocorrência de voos civis noturnos, salvo aterragens de

emergência ou outros motivos atendível que baixaram sem votação por 60 dias, o
Senhor Deputado André Silva (PAN) solicitou que fosse dado andamento ao
processo legislativo, sugerindo que se procedesse, com urgência, à marcação de

audições previas à elaboração de um texto conjunto. Sugeriu que essas audições
fossem realizadas em Comissão ou, em alternativa, que fosse formado um grupo de

trabalho para o efeito. Foi depois concedida a palavra ao Senhor Deputado Nelson
Peralta (BE), que mostrou concordância com o proposto. Ponderadas as propostas
dos dois Grupos Parlamentares proponentes, o Presidente da Comissão, Senhor

Deputado José Maria Cardoso, colocou à Comissão a constituição de Grupo de
trabalho para realização de audições e elaboração de um texto comum, o que

mereceu assentimento de todos. Cabendo a coordenação ao GP PSD, o Senhor
Deputado Bruno Coimbra (PSD) indicou como coordenador o Senhor Deputado

Rui Cristina (PSD). Ainda sobre este ponto, interveio o Senhor Deputado André
Pinotes (PS) manifestando nada ter a opor à metodologia proposta mas realçou
que, no momento presente a matéria apresenta sensibilidade acrescida, visto o

sector da aviação estar a ser severamente afetado. Intervieram em resposta os
Senhores Deputado André Silva (PAN) e Deputado Nelson Peralta (BE), em

representação dos GPs proponentes, salientando que se atravessa um período
excecional em que não estão a ser efetuados voos comerciais, mas em que se
perspetiva uma retoma nos termos em que estavam estabelecidos anteriormente.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13396
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13421
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13390
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13390
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwpet01.detalheiframe?p_id=13390
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwpet01.detalheiframe?p_id=13390
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwpet01.detalheiframe?p_id=13390
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44529
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44027
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44529
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44529
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44264
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44460
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44460

COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1ª Sessão legislativa

4

Independentemente da situação excecional atual, consideram que deve ser revisto
o paradigma de apoio a indústrias altamente poluentes, cabendo à Assembleia

definir se pretende realizar alterações na forma como se lida atualmente com estes
sectores, nomeadamente limitando os voos noturnos entre a meia noite e seis da
manha quando se verificar a retoma de voos numa base regular.

A criação de um Grupo de Trabalho, coordenado pelo PSD, para a realização de

audições e elaboração de um texto comum a apresentar à Comissão foi aprovada
por unanimidade. Ficou ainda estabelecido que, para além do Coordenador, o
Grupo será composto por um membro de cada Grupo Parlamentar e 1 suplente e

Ninsc, devendo os Grupos Parlamentares fornecer aos serviços a respetiva
indicação até ao inicio da próxima semana.

No ponto quatro teve lugar a apreciação da proposta de texto de fusão elaborado
pelos serviços relativamente aos PJR 120/XIV-PCP - Recomenda ao Governo que

tome as medidas de defesa do Rio Tejo; PJR 167/XIV-BE - Recomenda ao
Governo que promova medidas de garantia de caudais verdadeiramente ecológicos

no rio Tejo com informação regular às populações; PJR 187/XIV-PAN -
Recomenda ao Governo a renegociação dos caudais e das situações de exceção
constantes na Convenção de Albufeira; PJR 266/XIV-PEV - Revisão da Convenção

de Albufeira para salvaguarda de recursos hídricos fundamentais ao país; PJR
271/XIV-PSD - Recomenda ao Governo que promova a revisão da Convenção de

Albufeira, apresente os resultados da análise da adequabilidade da rede de
monitorização hidrometeorológica atualmente existente e que torne públicos os
resultados do acompanhamento da execução dos planos no quadro de planeamento

hidrológico 2016-2021, assim como os pressupostos estratégicos que definirão o
aprofundamento significativo da cooperação bilateral para o ciclo de planeamento

2021-2027.

Intervieram os Senhores Deputados Alma Rivera (PCP), Fabíola Cardoso (BE),
André Silva (PAN), Mariana Silva (PEV), João Moura (PSD), Joacine Katar
Moreira (Ninsc), Ricardo Pinheiro (PS) e Bruno Coimbra (PSD).

O texto de fusão foi aprovado por unanimidade, tendo sido também

aprovadas as alterações propostas pelo GP BE (retirar menção “particularmente
estuário Tejo” dos pontos 1 e 12 – aprovada por unanimidade), pelo GP PAN
(acrescentar ao ponto 2 b) “de forma compatível com os cenários climáticos atuais

e futuros”) e pelo GP PSD (acrescentar um novo ponto 10 - “proceda ao estudo do
aproveitamento hidráulico do rio Tejo para fins múltiplos” - alteração que foi

aprovada com os votos a favor do PSD e PS e mereceu os votos contra BE, PEV,
PCP e Ninsc).

A apreciação do Projeto de Resolução 325/XIV-CH - Pela promoção de medidas
que impeçam o corte do abastecimento de água às famílias e pela redução das

tarifas cobradas pela prestação deste serviço foi adiada por ausência do
proponente, tendo este ponto dado lugar a intervenções dos Senhores Deputados
Bruno Coimbra (PSD) e Nelson Peralta (BE).

A fixação da redação final proposta pelos serviços para o PJR 198/XIV-PSD

- Faz várias recomendações ao Governo decorrentes da venda anunciada pela EDP,

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44206
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44299
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44341
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44478
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44485
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44485
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44586
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44366

COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1ª Sessão legislativa

5

Energias de Portugal, SA de seis barragens nos Distritos de Bragança e Vila Real foi
aprovada sem votos contra.

O Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS), na qualidade de relator designado,
apresentou o parecer elaborado sobre a «Conta Geral do Estado 2018», tendo o

mesmo sido aprovado com abstenção do PCP e votos a favor dos restantes GPs.

 O Senhor Deputado Nelson Peralta (BE), na qualidade de relator designado,
apresentou o parecer elaborado sobre o Relatório «Portugal na União Europeia
– 2019». Intervieram os Senhores Deputado Bruno Coimbra (PSD) congratulando

o d
Deputado pelo trabalho realizado e pelo seu cariz factual, e Deputada Alma Rivera

(PCP), esta última clarificando que o seu voto se deve a que o GP PCP não
acompanha a posição que o Governo de Portugal assume neste processo.
Submetido a votação, o parecer foi aprovado com abstenção do PCP e PEV e votos

favoráveis dos restantes.

Passados a rubrica “Outros Assuntos”, não havendo oposição de nenhum GP, foi
acrescentada à OT a apreciação do requerimento do GP PCP para audição da
ERSE, sobre tarifas energéticas no quadro das medidas extraordinárias de

resposta à situação económica e social resultante do surto de COVID-19,
apresentado pela Senhora Deputada Alma Rivera (PCP), que foi aprovado por

unanimidade.

Relativamente à calendarização de audições adiadas por motivo do estado de

emergência intervieram os Senhores Deputado Ricardo Pinheiro (PS),
Deputado Bruno Coimbra (PSD), este último aceitando que o requerimento

sobre o Prédio Coutinho transitasse para dia 9 de junho, Deputada Mariana Silva
(PEV) assinalando que deve ser dada prioridade aos requerimentos sobre a

atualidade (Covid19), nomeadamente o requerimento aqui aprovado para audição
da ERSE, e dragagens do Sado que já se iniciaram, sendo urgente e Deputado
Nelson Peralta (BE) que deu a sua concordância às propostas feitas.

Foi estabelecido realizar as audições do Ministro do Ambiente e Ação Climática dia

20 de maio (3.ª regimental + sobre dragagens do Sado; aterros de Valongo e
Azambuja) e 9 de junho (4.ª regimental + requerimento sobre prédio Coutinho e
eventualmente, conjunta com MEF sobre amianto).

Atendendo a que se previa que a audição ministerial sobre os temas agendados

para dia 20 de maio fosse precedida da audição de outras entidades, foi
consensualizado convidar a Agência Portuguesa do Ambiente e as Câmaras
Municipais de Valongo e Azambuja para audição (presencial ou

videoconferência, não devendo estar em sala mais do que dois representantes por
entidade e por GP) na próxima reunião de Comissão (a realizar em dia de plenário

na semana de 12 de maio); e convidar as restantes entidades a pronunciarem-se
por escrito sobre os aterros de Valongo e Azambuja.

Relativamente às restantes audições adiadas [ciclo de audições sobre a avaliação
de impacto ambiental do aeroporto Montijo e alargamento Aeroporto Humberto

Delgado (múltiplas entidades, MAAC e MIH); animais de circo (ICNF, IEFP e
MAAC); PDR 2020 (MAAC e MA); Diretiva Habitats (SEOTCN)] ou a aguardar

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=112783&ACT_TP=CGE
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a793944543030764e454e425253394562324e31625756756447397a52573530615752685a47567a525868305a584a7559584d764d324a694d445a6a5a6a49745a54566d595330304f5759314c546b354f5449744f4463334f5449314f545a6c4f4464694c6e426b5a673d3d&fich=3bb06cf2-e5fa-49f5-9992-87792596e87b.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a793944543030764e454e425253394562324e31625756756447397a52573530615752685a47567a525868305a584a7559584d764d324a694d445a6a5a6a49745a54566d595330304f5759314c546b354f5449744f4463334f5449314f545a6c4f4464694c6e426b5a673d3d&fich=3bb06cf2-e5fa-49f5-9992-87792596e87b.pdf&Inline=true

COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1ª Sessão legislativa

6

marcação [Amianto (conjunta MAAC e MEF); Perímetro do Mira (conjunta MAAC e
MIH) e dragagens do Sado (APA)], os serviços enviarão listagem à Mesa e

Coordenadores, para ponderação da sua manutenção e priorização.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas 13H00, dela se lavrando

a presente ata.

IG